未计提减值准

备原因

许开华在格林美环境设立时投入的技术“一种低成本方形镍动力电池”和“一种低成本方形镍动力电池

及其制造方法”目前已部分用于公司产品的生产过程之中；2008 年 10 月国家开发银行与公司签订质押

合同，公司以实用新型专利“一种低成本方形镍动力电池及其制造方法”和发明专利“一种低成本方形

镍动力电池”出质，评估价值分别为 711.31 万元和 81.38 万元，因此不存在减值现象。

许开华首期出资的 2项专有技术“一种低成本方形镍动力电池”和“一种低

成本方形镍动力电池及其制造方法”已被授予专利权，专利权人为发行人；“一

种动力电池极板用穿孔钢带”实用新型专利已于 2005 年 2 月 2 日因欠缴年费被

终止，相应出资已于 2008 年 3 月由汇丰源以 108 万元现金予以置换；格林美环

境设立时股东用于出资的其余实物资产的所有权已转移至发行人名下。

（4）名称变更为格林美有限

2002 年 1 月 18 日，格林美环境名称变更为“深圳市格林美高新技术有限公

司”，即格林美有限。

2、2004 年 6 月-10 月格林美有限第一次、第二次股权转让、缴纳第二期出

资

（1）2004 年 6 月第一次股权转让

①股权转让情况

2004 年 6 月 2 日，格林美有限股东会通过决议，同意循环科技将其对格林

美有限尚未缴纳出资的 2.4%的股权以“出资权益”的名义作价 1 元转让给建新

贸易，许开华将其对格林美有限尚未缴纳出资的 15.6%的股权以“出资权益”的

名义作价 1 元转让给建新贸易，王敏将其对格林美有限尚未缴纳出资的 6%的股

权以“出资权益”的名义作价 1元转让给建新贸易。

深圳市宝安区经济贸易局于2004年 7月15日作出了深外资宝复[2004]0729

号《关于“深圳市格林美高新技术有限公司”出资权益转让的批复》，同意了上

述转让行为。深圳市人民政府于 2004 年 7 月 20 日向格林美有限核发了批准号为

招股说明书

1-1-44

商外资粤深宝合资证字[2004]0023 号的《中华人民共和国台港澳侨投资企业批

准证书》。格林美有限于 2004 年 8 月 13 日取得深圳市工商行政管理局核发的注

册号为企合粤深总字第 110751 号的《企业法人营业执照》，企业类型变更为合资

经营（港资）。

本次认缴资本的变更情况如下所示：

单位：万元

股东名称
变更前 变更后

认缴出资额（万元） 出资比例（%） 认缴出资额（万元） 出资比例（%）

许开华 1,120.00 56.00 808.00 40.40

建新贸易 - - 480.00 24.00

王敏 400.00 20.00 280.00 14.00

聂祚仁 160.00 8.00 160.00 8.00

循环科技 200.00 10.00 152.00 7.60

郭学益 120.00 6.00 120.00 6.00

合 计 2,000.00 100.00 2,000.00 100.00

②股权转让的原因

由于格林美有限业务的快速发展，需要大量资金支持，而原股东认缴的注册

资本尚未全部到位，故需要通过股权转让的方式引进新的投资者。

③股权受让方的背景

建新贸易是于 1998 年 4 月 1 日在香港特别行政区设立的有限公司，股东为

郑旭、秦美芳夫妻两人，其持股比例分别为 50%。

④股权转让时格林美有限财务状况

2003 年 12 月 31 日格林美有限总资产为 2,529.94 万元、净资产为 1,263.93

万元、实收资本为 1,120 万元、主营业务收入为 758.59 万元、净利润为 133.40

万元、每元实收资本对应的净资产为 1.13 元（经深圳市财安合伙会计师事务所

审计）。

⑤定价依据

由股权转、受让双方协商确定一致。

（2）2004 年 8 月第二次股权转让

招股说明书

1-1-45

①股权转让情况

2004 年 8 月 28 日，格林美有限董事会通过决议，同意王敏将其对格林美

有限尚未缴纳出资的 7%的股权以“出资权益”的名义作价 1元转让给荆门永发，

聂祚仁将其对格林美有限尚未缴纳出资的 7.5%的股权以“出资权益”的名义作

价 1元转让给荆门永发，聂祚仁将其持有的格林美有限 0.5%的股权作价 1元转

让给许开华，郭学益将其对格林美有限尚未缴纳出资的 5.5%的股权以“出资权

益”的名义作价 1元转让给荆门永发，郭学益将其持有的格林美有限 0.5%的股

权作价 1 元转让给许开华。同日，王敏、聂祚仁、郭学益与荆门永发、许开华

签署了《股权转让协议》。

2004 年 9 月 29 日，深圳市贸易工业局出具了深贸工资复[2004]0435 号《关

于合资企业“深圳市格林美高新技术有限公司”股权转让的批复》，同意了上述

转让行为。

本次认缴资本的变更情况如下所示：

股东名称
变更前 变更后

认缴出资额（万元） 出资比例（%） 认缴出资额（万元） 出资比例（%）

许开华 808.00 40.40 828.00 41.40

建新贸易 480.00 24.00 480.00 24.00

荆门永发 - - 400.00 20.00

王敏 280.00 14.00 140.00 7.00

循环科技 152.00 7.60 152.00 7.60

聂祚仁 160.00 8.00 - -

郭学益 120.00 6.00 - -

合 计 2,000.00 100.00 2,000.00 100.00

②股权转让的原因

由于格林美有限业务的快速发展，需要大量资金支持，而原股东认缴的注册

资本尚未全部到位，故需要通过股权转让的方式引进新的投资者。

③股权受让方的背景

许开华为自然人，中国公民，当时为格林美有限第一大股东。

荆门永发是于 2001 年 11 月 29 日在荆门市工商行政管理局登记设立的有限

招股说明书

1-1-46

责任公司，注册资本为 5,000 万元，经营范围为：“煤炭、建筑装饰材料、钢材、

机电产品、五交化商品、百货销售；汽车运输，煤炭仓储”。荆门永发股权结构

为：

股东名称 持股比例(%) 股东名称 持股比例(%)

袁永文 46.00 涂  琴 5.00

袁永红 4.78 李志洪 0.71

袁永贵 5.50 徐昌国 1.60

陈全国 6.30 陈  婧 1.50

陈治泉 5.00 靳红星 0.80

邬道春 3.30 周徐东 13.39

郭金芳 3.30 陈红玉 1.70

吴飞文 0.30 张  华 0.80

④股权转让时格林美有限财务状况

2003 年 12 月 31 日格林美有限总资产为 2,529.94 万元、净资产为 1,263.93

万元、实收资本为 1,120 万元、2003 年度主营业务收入为 758.59 万元、净利润

为 133.40 万元、每元实收资本对应的净资产为 1.13 元（经深圳市财安合伙会计

师事务所审计）。

⑤定价依据

由股权转、受让双方协商确定一致。

（3）2004 年 8 月缴纳第二期出资

①出资情况

截至 2004 年 8 月 30 日，格林美有限收到了建新贸易认缴出资的港币 453 万

元（折合人民币 480 万元）和荆门永发认缴出资的人民币现金 400 万元。深圳敬

业会计师事务所审验了格林美有限截至2004年 8月30日申请设立登记的注册资

本实收情况，于 2004 年 9 月 22 日出具了敬会验字[2004]第 288 号《验资报告》。

2004 年 10 月 29 日，格林美有限办理了本次股权和注册资本的变更登记手续，

实收资本变更为 2,000 万元。

本次实缴资本的变更情况如下所示：

招股说明书

1-1-47

股 东

名 称

认缴资本总额 一期实缴资本 二期实缴资本 累计实缴资本

金额

（万元）

出资比例

(%)

金额

(万元)

出资比例

(%)

金额

(万元)

出资比例

(%)

金额

(万元)

出资比例

(%)

许开华 828.00 41.40 828.00 41.40 - - 828.00 41.40

建新贸易 480.00 24.00 - - 480.00 24.00 480.00 24.00

荆门永发 400.00 20.00 - - 400.00 20.00 400.00 20.00

循环科技 152.00 7.60 152.00 7.60 - - 152.00 7.60

王敏 140.00 7.00 140.00 7.00 - - 140.00 7.00

合 计 2,000.00 100.00 1,120.00 56.00 880.00 44.00 2,000.00 100.00

②出资资金来源及投资方式

本次出资股东均以货币资金方式出资。建新贸易和荆门永发本次的出资均

来源于自有资金。

3、2005 年 9 月格林美有限第三次股权转让和第一次增资

（1）2005 年 9 月第三次股权转让

①股权转让情况

2005 年 9 月 16 日，格林美有限董事会通过决议，同意荆门永发分别将其

所持格林美有限的 12%的股权以人民币 264 万元的价格转让给广风投，将 4%的

股权以人民币 88 万元的价格转让给协迅实业，将 4%的股权以人民币 88 万元的

价格转让给许开华。2005 年 9 月 19 日，荆门永发与广风投、协迅实业及许开

华分别签署了《股权转让协议》。

本次股权转让如下所示：

股东名称
变更前 变更后

出资额（万元） 出资比例（%） 出资额（万元） 出资比例（%）

许开华 828.00 41.40 908.00 45.40

建新贸易 480.00 24.00 480.00 24.00

广风投 - - 240.00 12.00

循环科技 152.00 7.60 152.00 7.60

王敏 140.00 7.00 140.00 7.00

协迅实业 - - 80.00 4.00

招股说明书

1-1-48

荆门永发 400.00 20.00 - -

合 计 2,000.00 100.00 2,000.00 100.00

②股权转让的原因

由于荆门永发经营策略调整，荆门永发决定退出格林美有限，并将其所持

股权分别转让给广风投、协迅实业、许开华，使得格林美有限的股权结构得以

优化，增强了后续发展能力。

③股权受让方的背景

广风投是于1998年 1月8日在广东省工商行政管理局登记设立的有限责任

公司，注册资本为 25,000 万元，经营范围为“科技风险投资，为高新技术项目

及其配套项目筹集资金，设备租赁，上述相关信息咨询服务，技术开发，技术

咨询，技术服务”，其当时的股东为广东省粤科风险投资集团有限公司、广东省

科技创业投资公司、广东粤财信托投资有限公司，持股比例分别为 80%、10%和

10%。2008 年 7 月 18 日，广风投的股权结构变更为广东省粤科风险投资集团有

限公司、广东省科技创业投资公司、广东粤财投资有限公司，持股比例分别为

80%、10%和 10%。

协迅实业是于 2002 年 4 月 12 日在深圳市工商行政管理局设立的有限责任

公司，注册资本为 1,000 万元，经营范围为“兴办实业(具体项目另行申报)；

国产汽车销售(不含小轿车)；国内商业、物资供销业(不含专营、专控、专卖商

品)；进出口业务(按深贸管准字第 2002-634 号文办理)；汽车(含小轿车)的销

售。”。协迅实业当时的股东为郑军、刘志强、黄晓春，分别持有 90%、9%、1%

[…]

金额 (万元) 比例(%) 金额(万元) 比例(%)

许开华 908.00 45.40 65.00 973.00 35.00

广风投 240.00 12.00 715.00 955.00 34.35

建新贸易 480.00 24.00 - 480.00 17.27

循环科技 152.00 7.60 - 152.00 5.47

王敏 140.00 7.00 - 140.00 5.04

协迅实业 80.00 4.00 - 80.00 2.87

合 计 2,000.00 100.00 780.00 2,780.00 100.00

招股说明书

1-1-50

②增资时股东背景

本次增资时的股东均为原股东，股东背景未发生变化。

③资金来源及投资方式

本次增资股东均以货币资金方式出资。广风投和许开华的本次的均来源于

自有资金。

④募集资金用途

本次增资共募集资金 1,200 万元，部分用于收购荆工水泥所持有荆门格林

美 25%的股权，其余用于补充流动资金。

⑤本次增资时格林美有限财务状况

2005 年 8 月 31 日格林美有限总资产为 5,015.01 万元、净资产为 3,304.31

万元、实收资本为 2,000 万元、2005 年 1-8 月主营业务收入为 1,501.09 万元、

净利润为 119.04 万元、每元实收资本对应的净资产为 1.65 元（未经审计）。

⑥定价依据

格林美有限全体股东同意以截止 2005 年 4 月 30 日的净资产为基础，扣除

2003 年度分红后的净资产人民币 3,080 万元作为本次增资的定价参考依据。

4、2006 年 2 月格林美有限第四次股权转让

（1）股权转让情况

2006 年 1 月 9 日，格林美有限董事会通过决议，同意循环科技将其占格林

美有限 5.47%的股权以人民币 152 万元的价格转让给许开华，协迅实业将其占

格林美有限 2.87%的股权以人民币 88 万元的价格转让给建新贸易。2006 年 2 月

22 日，循环科技与许开华签署了《股权转让协议》，协迅实业与建新贸易签署

了《股权转让协议》。

2006 年 4 月 4 日，深圳市宝安区经济贸易局出具了深外资宝复[2006]0386

号《关于合资企业“深圳市格林美高新技术有限公司”股权转让的批复》，同意

了上述股权转让的事宜。2006 年 4 月 26 日，格林美有限办理了本次股权变更

登记手续。

本次股权变更如下表所示：

招股说明书

1-1-51

股东名称
变更前 变更后

出资额（万元） 出资比例（%） 出资额（万元） 出资比例（%）

许开华 973.00 35.00 1,125.00 40.47

广风投 955.00 34.35 955.00 34.35

建新贸易 480.00 17.27 560.00 20.14

王敏   140.00 5.04 140.00 5.04

循环科技 152.00 5.47 - -

协迅实业 80.00 2.87 - -

合 计 2,780.00 100.00 2,780.00 100.00

（2）股权转让原因

为理顺股权关系，协迅实业向其关联方建新贸易转让 2.87%的股权；为加强

实际控制人的控制力，循环科技将其持有格林美有限5.47%的股权转让给许开华。

（3）股权受让方背景

股权受让方为原股东建新贸易和许开华，背景未发生变化。

（4）股权受让方资金或资产来源及股权转让款支付情况

股权受让方建新贸易和许开华支付的股权转让款均来源于自有资金。股权转

让款已支付完毕。

（5）本次股权转让时格林美有限财务状况

2006 年 1 月 31 日格林美有限总资产为 9,161.52 万元、净资产为 4,915.07

万元、实收资本为 2,780 万元、2006 年 1 月主营业务收入为 297.04 万元、净利

润为 42.16 万元、每元实收资本对应的净资产为 1.77 元（未经审计）。

（6）定价依据

由股权转、受让双方协商确定一致。

5、2006 年 6 月格林美有限第五次股权转让、第二次增资

（1）2006 年第五次股权转让

①股权转让情况

2006 年 6 月 20 日，格林美有限董事会通过决议，同意许开华将其占格林美

有限 40.47%的股权以人民币 1,125 万元的价格转让给汇丰源，王敏将其占格林

美有限 5.04%的股权以人民币 140 万元的价格转让给汇丰源。同日，许开华、王

招股说明书

1-1-52

敏与汇丰源签署了《股权转让协议》。

本次股权变更如下表所示：

股东名称
变更前 变更后

出资额（万元） 出资比例（%） 出资额（万元） 出资比例（%）

汇丰源 - - 1,265.00 45.51

广风投 955.00 34.35 955.00 34.35

建新贸易 560.00 20.14 560.00 20.14

许开华 1,125.00 40.47 - -

王敏 140.00 5.04 - -

合 计 2,780.00 100.00 2,780.00 100.00

②股权转让原因

格林美有限实际控制人许开华、王敏夫妇通过将股权转让给共同出资设立

的汇丰源，从而合并两人分别持有的格林美有限的股权。

③股权受让方背景

汇丰源为许开华、王敏夫妇于 2006 年 6 月共同投资设立的公司，其持股比

例分别为 60%和 40%。

④股权受让方资金或资产来源及股权转让款支付情况

股权受让方汇丰源支付的股权转让款均来源于自有资金。股权转让款已支

付完毕。

⑤本次股权转让时格林美有限财务状况

2006 年 5 月 31 日格林美有限总资产为 9,935.70 万元、净资产为 4,977.22

万元、实收资本为 2,780 万元、2006 年 1-5 月主营业务收入为 4,731.47 万元、

净利润为 417.50 万元、每元实收资本对应的净资产 1.79 元（未经审计）。

⑥定价依据

本次股权转让是以许开华、王敏所持格林美有限的注册资本额作为定价依

据。

（2）2006 年 6 月第二次增资

①本次增资情况

经格林美有限 2006 年 6 月 30 日董事会审议通过，格林美有限增资 1,968

招股说明书

1-1-53

万元，其中：以资本公积金及未分配利润转增注册资本 800 万元，该部分转增

资本由原股东按本次增资前的股权比例分享；以人民币现金增资 1,168 万元，

[…]

汇丰源 1,265.00 45.51 364.08 336.80 1,965.88 41.40

广风投 955.00 34.35 274.80 640.00 1,869.80 39.38

建新贸易 560.00 20.14 161.12 191.20 912.32 19.22

合 计 2,780.00 100.00 800.00 1,168.00 4,748.00 100.00

②增资时股东背景

本次增资时股东均为原股东，股东背景未发生变化。

③增资资金来源及投资方式

除以资本公积金及未分配利润转增注册资本外，本次增资股东均以货币方

式出资。增资股东汇丰源、广风投、建新贸易的出资均来源于自有资金。

④募集资金用途

本次增资共募集资金 1,460 万元，用于公司对荆门格林美 2006 年 11 月第

二次增资。

⑤本次增资时格林美有限财务状况

2006 年 5 月 31 日格林美有限总资产为 9,935.70 万元、净资产为 4,977.22

招股说明书

1-1-54

万元、实收资本为 2,780 万元、2006 年 1-5 月主营业务收入为 4,731.47 万元、

净利润为 417.50 万元、每元实收资本对应的净资产 1.79 元（未经审计）。

⑥定价依据

以截止 2005 年 12 月 31 日的净资产为基础，扣除 2005 年度及以前年度滚

存的由原股东享有的利润与2005年尚未兑现奖金后的净资产4,478万元作为增

资的定价依据。

6、2006 年 10-11 月格林美有限第六次股权转让、第三次增资

2006 年 10 月 31 日，格林美有限股东会通过决议，同意建新贸易将其所持

有的 19.22%的股权以人民币 912.32 万元的价格转让给协迅实业，格林美有限

于股权转让后依法变更为内资公司；同意新增股东鑫源兴以人民币 400 万元出

资，其中 320 万元作为注册资本，其余作为资本公积金。

（1）格林美有限第六次股权转让

①股权转让情况

2006 年 10 月 31 日，建新贸易与协迅实业签署了《股权转让协议》，建新

贸易将所持格林美有限的 19.22%的股权以人民币 912.32 万元的价格转让给协

迅实业。

2006 年 11月 7日，深圳市宝安区贸易工业局出具了深外资宝复[2006]1513

号《关于合资企业“深圳市格林美高新技术有限公司”股权转让、企业性质变

更的批复》，同意上述股权转让事宜，并撤销格林美有限的《中华人民共和国台

港澳侨投资企业批准证书》。本次股权转让后，格林美有限变更为内资有限责任

公司。

本次股权转让如下表所示：

股东名称
变更前 变更后

出资额（万元） 出资比例（%） 出资额（万元） 出资比例（%）

汇丰源 1,965.88 41.40 1,965.88 41.40

广风投 1,869.80 39.38 1,869.80 39.38

协迅实业 - - 912.32 19.22

建新贸易 912.32 19.22 - -

合 计 4,748.00 100.00 4,748.00 100.00

招股说明书

1-1-55

②股权转让原因

为了提高格林美有限的运作效率，全体股东一致同意建新贸易将其持有的

外资股份转给内资公司，从而使格林美有限企业类型从不享受外商投资企业优

惠待遇的中外合资企业（外资股份不足 25%）转为内资有限责任公司。

③股权受让方背景

本次股权受让方为原股东协迅实业，2006 年 10 月，协迅实业股权结构变

更为郑军持有 91%股权、刘志强持有 9%的股权，其余背景情况未发生变更。

④股权受让方资金来源及股权受让款支付情况

股权受让方协迅实业支付的股权转让款均来源于自有资金。股权转让款已

支付完毕。

⑤本次股权转让时格林美有限财务状况

2006年 9月 30日格林美有限总资产为13,049.20万元、净资产为7,507.25

万元、实收资本为 4,748 万元、2006 年 1-9 月主营业务收入为 9,946.06 万元、

净利润为 1,004.60 万元、每元实收资本对应的净资产为 1.58 元（未经审计）。

⑥定价依据

由股权转、受让双方协商确定一致。

（2）格林美有限第三次增资

①增资情况

根据上述格林美有限股东会决议，鑫源兴出资人民币 400 万元对格林美有

限进行增资，其中注册资本 320 万元，其余作为资本公积金。

深圳天衡会计师事务所审验了格林美有限截至2006年 10月24日新增注册

[…]

（3）增资资金来源及投资方式

本次增资股东均以货币资金出资。汇丰源、协迅实业、鑫源兴本次的出资

均来源于自有资金。

（4）募集资金用途

本次增资共筹集资金 1,001 万元，用于收购荆工水泥所持有的荆门格林美

10%的股权。

（5）增资时发行人财务状况

招股说明书

1-1-61

2007 年 8 月 31 日发行人总资产为 25,495.50 万元、净资产为 11,039.73

万元、实收资本为 5,750 万元、2007 年 1-8 月主营业务收入为 11,752.82 万元、

净利润为 2,167.37 万元、每股净资产为 1.92 元（未经审计）。

（6）定价依据

经股东协商一致，发行价定为 3.5 元/股。

10、2008 年 1 月股份公司第三次增资

（1）增资情况

2008 年 1 月 20 日，公司 2008 年第一次临时股东大会通过决议，同意公司

以每股人民币 6.50 元的价格向汇丰源、粤财投资、同创伟业和殷图科技发行合

计 963 万股普通股，每股面值人民币 1.00 元，溢价部分计入资本公积金。同日，

汇丰源、广风投、协迅实业、鑫源兴、盈富泰克、同创伟业、粤财投资和殷图

科技签订了《增资协议书》，汇丰源以人民币现金 650 万元认购本次增发股份中

的 100 万股；粤财投资以人民币现金 1,059.5 万元认购本次增发股份中的 163

万股；同创伟业以人民币现金 3,250 万元认购本次增发股份中的 500 万股；殷

图科技以人民币现金 1,300 万元认购本次增发股份中的 200 万股。

深圳市鹏城会计师事务所有限公司审验了公司截至 2008 年 1 月 23 日新增

注册资本的实收情况，于 2008 年 1 月 24 日出具了深鹏所验字[2008]013 号《验

资报告》。2008 年 1 月 29 日，公司办理了本次股权和注册资本的变更登记手续，

注册资本（实收资本）变更为 6,999 万元。

广风投和粤财投资所持有的股份的股权性质已经广东省财政厅粤财工

[2008]62号《关于深圳市格林美高新技术股份有限公司国有股权管理方案的函》

界定为国有法人股。

本次增资的股本变动情况如下表所示：

股东名称
变更前 本次变更

（万元）

变更后

金额(万元) 比例(%) 金额(万元) 比例(%)

汇丰源 2,030.08 33.63 100.00 2,130.08 30.43

广风投 1,918.28 31.78 - 1,918.28 27.41

协迅实业 960.00 15.91 - 960.00 13.72

鑫源兴 782.81 12.97 - 782.81 11.18

招股说明书

1-1-62

同创伟业 - - 500.00 500.00 7.14

盈富泰克 344.83 5.71 - 344.83 4.93

殷图科技 - - 200.00 200.00 2.86

粤财投资 - - 163.00 163.00 2.33

合 计 6,036.00 100.00 963.00 6,999.00 100.00

（2）增资时股东背景

本次增资时原股东汇丰源、鑫源兴、广风投、协迅实业、盈富泰克背景未

发生变化。

新增股东同创伟业是于 2000 年 6 月 26 日在深圳市工商行政管理局登记设

立的有限责任公司，注册资金为 8,000 万元，经营范围为“直接投资高新技术

产业和其他技术创新产业；受托管理和经营其它创业投资公司的创业资本；投

资咨询业务；直接咨询或参与企业孵化器的建设”，股东为黄荔、郑伟鹤。分别

持有 56.25%、43.75%股权。郑伟鹤、黄荔为夫妻关系。

新增股东粤财投资是于 1995 年 6 月 22 日在广东省工商行政管理局登记设

立的法人独资有限责任公司，注册资金为 257,053,208 元，经营范围为“以自

有资金进行实业开发和经营管理，投资咨询（专项审批项目除外）；销售工业生

产资料（不含小轿车及危险化学品），建筑材料，电子计算机及配件，仪器仪表，

五金、交电、化工（不含危险化学品），纺织、针织品，百货，日用杂货，工艺

美术品”。股东为广东粤财投资控股有限公司。

新增股东殷图科技是于 2000 年 4 月 17 日在深圳市工商行政管理局登记设

立的有限责任公司，注册资金为 1,050 万元，经营范围为“兴办实业（具体项

目另行申报）；国内商业、物资供销业；电子设备、电力工业产品购销，计算机

[…]

制粉设备 830,000.00 691,666.67 453,600.00 -34.42% 453,600.00 153,090.00 300,510.00

萃取生产

线
734,792.00 734,792.00 740,000.00 0.71% 740,000.00 249,750.00 490,250.00

合成生产

线
897,081.75 897,081.75 898,770.00 0.19% 898,770.00 303,334.87 595,435.13

自动推舟

炉
578,000.00 578,000.00 578,000.00 0 578,000.00 195,075.00 382,925.00

合计 5,334,723.75 4,856,000.00 3,500,000.00 -27.92% 3,500,000.00 1,181,250.00 2,318,750.00

入账依据 经股东协商，参考资产评估结果，确认上述资产入账的价值为 350 万元。

招股说明书

1-1-75

后续使用

情况
上述资产均为格林美有限生产设备。上述设备投入荆门格林美后，一直为荆门格林美生产使用，状况良好。

未计提减

值准备原

因

公司于资产负债表日，对固定资产的使用寿命、预计净残值和折旧方法进行复核，公司固定资产使用过程中所

处经济环境、技术环境以及其他环境未发生重大变化；公司安全生产，设备运转正常，作为实物资产出资进来

的固定资产一直为公司生产经营使用，状况良好，表明资产没有陈旧过时或者实体已经损坏；公司正处于生产

扩张状态，生产流程未发生实质性的改变，作为实物资产出资进来的固定资产主要是生产设备，资产不存在闲

置、终止使用或者计划提前处置的状况。

本次增资时格林美有限用于出资的实物资产的所有权已转移至荆门格林美

名下。

（3）2005 年 1 月第一次增资

①出资情况

2004 年 11 月 20 日，荆门格林美股东会通过决议，同意新增注册资本 1,000

万元。

湖北金恒会计师事务有限公司受荆门格林美委托，以 2004 年 12 月 25 日为

评估基准日，对荆门格林美股东投入资本而涉及的机器设备及构筑物进行了评

估，评估值为 1,053.78 万元，并于 2005 年 1 月 4 日出具了鄂金评字[2005]001

号《资产评估报告》。

2005 年 1 月 4 日，湖北金恒会计师事务有限公司出具了鄂金验字[2005]002

号《验资报告》，审验了荆门格林美截至 2005 年 1 月 4 日新增注册资本实收情况。

2005 年 1 月 11 日，荆门格林美办理了该次注册资本变更登记。本次注册资本增

加情况如下：

股东名称

注册资本（实收资本）

变更前 本次变更

(万元)

变更后

金额 (万元) 比例(%) 金额(万元) 比例(%)

格林美有限 600.00 60.00 600.00（实物） 1,200.00 60.00

荆工水泥 400.00 40.00 400.00（实物） 800.00 40.00

合计 1,000.00 100.00 1,000.00 2,000.00 100.00

②出资资产评估情况

在荆门格林美缴纳本期出资时，格林美有限和荆工水泥分别以机器设备和

构筑物出资。

招股说明书

1-1-76

在缴纳荆门格林美本期出资时，湖北金恒会计师事务所有限公司以 2004 年

12 月 25 日为评估基准日，采用重置成本法对格林美有限和荆工水泥出资的实

物资产进行了评估，并出具了鄂金评字[2005]001 号《评估报告》。

具体评估明细如下：   单位：元

出

资

方

实物名称
账面

原值

账面

净值
评估值

增减

比例

入账

价值

截止 2009 年

6 月 30 日累

计折旧金额

截至2009年6

月 30 日

账面余额

格

林

美

有

限

萃取系统 893,000.00 893,000.00 893,000.00 0 893,000.00 301,387.50 591,612.50

自动纯净

水罐装线
836,000.00 836,000.00 836,000.00 0 836,000.00 282,150.00 553,850.00

提纯设备 1,824,000.00 1,824,000.00 1,824,000.00 0 1,824,000.00 615,600.00 1,208,400.00

合成系统 2,961,000.00 2,961,000.00 2,961,000.00 0 2,771,000.00 935,212.50 1,835,787.50

小计 6,514,000.00 6,514,000.00 6,514,000.00

0
6,324,000.00 2,134,350.00 4,189,650.00

荆

工

水

泥

办公楼装

修工程
980,000.00 980,000.00 980,000.00 0 980,000.00 132,300.00 847,700.00

车间装修

工程
550,000.00 550,000.00 550,000.00 0 550,000.00 74,250.00 475,750.00

制粉系统

基础工程
976,800.00 976,800.00 976,800.00 0 976,800.00 329,670.00 647,130.00

生化室分

析设备基

础工程

667,000.00 667,000.00 667,000.00 0 667,000.00 225,112.50 441,887.50

污水处理

设备基础
850,000.00 850,000.00 850,000.00 0 850,000.00 286,875.00 563,125.00

小计 4,023,800.00 4,023,800.00 4,023,800.00 0 4,023,800.00 1,048,207.50 2,975,592.50

合   计 10,537,800.00 10,537,800.00 10,537,800.00 0 10,347,800.00 3,182,557.50 7,165,242.50

入账依据
经股东协商，参考资产评估结果，确认上述资产入账的价值为 1,034.78 万元,其中 1,000 万元作为注册资本出资,

34.78 万元作为资本公积金。

后续使用情况
格林美有限和荆工水泥投入的设备为荆门格林美原生化生产线的部分设备，投入后正常使用，状况良好。荆工水泥

投入的办公楼和生产车间已交付使用。

未计提减值准

备原因

公司于资产负债表日，对固定资产的使用寿命、预计净残值和折旧方法进行复核，公司固定资产使用过程中所处经

济环境、技术环境以及其他环境未发生重大变化;公司安全生产，设备运转正常，作为实物资产出资投入的固定资

产一直为公司生产经营使用，状况良好，表明资产没有陈旧过时或者实体已经损坏；公司正处于生产扩张状态，生

产流程未发生实质性的改变，作为实物资产出资进来的固定资产主要是生产设备，资产不存在闲置、终止使用或者

计划提前处置的状况。

本次增资时格林美有限和荆工水泥用于出资的实物资产的所有权已转移至

荆门格林美名下。

（4）2005 年 11 月第一次股权转让

经2005年10月18日格林美有限董事会同意，格林美有限与荆工水泥于2005

招股说明书

1-1-77

年 11 月 28 日签署了《股权转让协议》，格林美有限以 600 万元的价格收购荆工

水泥所持荆门格林美 25%的股权，该次股权转让经荆门格林美股东会审议通过。

[…]

经营范围：兴办实业（具体项目另行申报）；国内商业、物资供销业，金属

材料，环保技术的科技开发（以上均不含法律、行政法规、国务院决定禁止及

规定需前置审批项目）。

深圳市循环科技有限公司原注册名称为深圳市广远新实业有限公司，于2004

年 3 月 23 日变更名称为本名。

（1）1999 年 3 月广远新设立

1999 年 3 月，天有实业、许开华、刘俊成共同出资设立广远新，申请注册

资本 500 万元。其中天有实业以货币资金出资 225 万元，占注册资本的 45%；

刘俊成以货币资金出资 50 万元，占注册资本的 10%；许开华以实物资产出资，

评估值为 248.3525 万元，其中 225 万元作为注册资本，占注册资本的 45%，其

余转作资本公积。

1999 年 3 月 16 日，广远新在深圳市工商行政管理局办理了注册登记，注册

资本为 500 万元，领取了注册号为 4403011017575 的《企业法人营业执照》。

广远新成立时的注册资本情况如下：

招股说明书

1-1-98

股东名称

申请注册资本 实缴注册资本

金额

(万元)

出资比例

(%)

货币资金

(万元)

实物资产

(万元)

无形资产

(万元)

合计

(万元)

占注册资本

比例(%)

天有实业 225.00 45.00 225.00 - - - 45.00

许开华 225.00 45.00 - 225.00 - - 45.00

刘俊成 50.00 10.00 50.00 - - - 10.00

合 计 500.00 100.00 275.00 225.00 - - 100.00

（2）1999 年 10 月第一次股权转让

1999 年 10 月 4 日，广远新股东会通过决议，同意许开华将 8%的股权转让

给王敏，将 2%的股权转让给天有实业；同意刘俊成将 10%的股权转让给王敏。

1999 年 10 月 15 日刘俊成、许开华、王敏、天有实业签订《股权转让协议》，

同意许开华将 8%的股权以人民币 40 万元的价格转让给王敏，将 2%的股权以人

民币 10万元的价格转让给天有实业；同意刘俊成以人民币 50万元的价格将 10%

的股权转让给王敏。1999 年 12 月 13 日，广远新在深圳市工商行政管理局进行

了变更登记。

本次股权转让如下所示：

股东名称
变更前 变更后

出资额（万元） 出资比例（%） 出资额（万元） 出资比例（%）

天有实业 225.00 45.00 235.00 47.00

许开华 225.00 45.00 175.00 35.00

王敏 - - 90.00 18.00

刘俊成 50 10.00 - -

合 计 500.00 100.00 500.00 100.00

（3）2000 年 7 月第二次股权转让

2000 年 7 月 2 日，广远新股东会通过决议，同意许开华将广远新 8%的股权

以人民币 40 万元的价格转让给邓永忠，8%的股权以人民币 50 万元的价格转让

给杨忠。2000 年 7 月 3 日和 2000 年 7 月 19 日，许开华分别与邓永忠和杨忠签

招股说明书

1-1-99

订了股权转让协议。2000 年 8 月 22 日，广远新在深圳市工商行政管理局进行

了变更登记。

本次股权转让如下所示：

股东名称
变更前 变更后

出资额（万元） 出资比例（%） 出资额（万元） 出资比例（%）

深圳市天有实业发展有

限公司
235.00 47.00 235.00 47.00

许开华 175.00 35.00 95.00 19.00

王敏 90.00 18.00 90.00 18.00

邓永忠 - - 40.00 8.00

杨忠 - - 40.00 8.00

合 计 500.00 100.00 500.00 100.00

2004 年 3 月 23 日，广远新更名为“深圳市循环科技有限公司”，并在深圳

市工商行政管理局办理了变更登记。

循环科技目前已停止经营。

截至本招股说明书签署日，循环科技注册资本和股权结构未发生变化。

（二）持有发行人 5%以上股份的其他股东

持有公司 5%以上股份的其他股东是同创伟业。

1、深圳市同创伟业创业投资有限公司

成立时间：2000 年 6 月 26 日

注册资本（实收资本）：8,000 万元

注册地址：深圳市福田区中心区 23-1-6 卓越大厦 1902A

经营范围：直接投资高新技术产业和其他技术创新产业；受托管理和经营

其它创业投资公司的创业资本；投资咨询业务；直接咨询或参与企业孵化器的

建设。

截至本招股说明书签署日，同创伟业的股东结构如下：

招股说明书

1-1-100

股东名称 出资额（万元） 持股比例（%）

黄荔 4,500 56.25

郑伟鹤 3,500 43.75

合 计 8,000 100.00

截至 2008 年 12 月 31 日，同创伟业的总资产为 246,550,434.53 元，净资

产为 143,531,105.35 元；2008 年净利润为 6,932,772.14 元（未经审计）。

截至 2009 年 6 月 30 日，同创伟业的总资产为 292,930,224.79 元，净资产

[…]

合 计  3,660.00 100.00 2,600.00 460.00 600.00  3,660.00 100.00

2、2003 年 12 月第一次股权转让

2003年 12月21日，中金高能通过股东会决议，同意中金岭南以人民币451.2

万元的价格收购周中斌持有的中金高能 12.33%的股权。2003 年 12 月 23 日，周

中斌与中金岭南签署了《股权转让协议》。

2004 年 1 月 18 日，中金高能在深圳市工商行政管理局办理了变更登记。

本次股权转让如下所示：

股东名称
变更前 变更后

出资额（万元） 出资比例（%） 出资额（万元） 出资比例（%）

中金岭南 2,600.00 71.04 3,051.20 83.37

许开华 436.00 11.91 436.00 11.91

王敏 172.80 4.72 172.80 4.72

周中斌 451.20 12.33 - -

合 计  3,660.00 100.00 3,660.00 100.00

招股说明书

1-1-190

3、2004 年 10 月第一次增资

2004 年 10 月 13 日，中金高能通过股东会决议，同意增加注册资本 1,000

万元，由中金岭南增加出资人民币 952.8 万元，王敏增加出资人民币 47.2 万元。

2004 年 11 月 3 日，深圳鹏城会计师事务所对截至 2004 年 11 月 1 日止的新

增注册资本实收情况进行了审验，出具了深鹏所验字[2004]第 209 号的《验资报

告》。2005 年 1 月 5 日，中金高能在深圳市工商行政管理局办理了变更登记。中

金高能的注册资本变更为为人民币 4,660 万元。

股东名称
变更前 变更后

出资额（万元） 出资比例（%） 出资额（万元） 出资比例（%）

中金岭南 3,051.20 83.37 4,004.00 85.92

许开华 436.00 11.91 436.00 9.36

王敏 172.80 4.72 220.00 4.72

合 计 3,660.00 100.00 4,660.00 100.00

4、2005 年 3 月第二次股权转让

2005 年 3 月 30 日，中金高能通过股东会决议，同意许开华将其所占中金高

能 9.36%的股权以人民币 480 万元的价格转让给无锡市永鑫精密钢带厂。2005 年

3 月 22 日，许开华与无锡市永鑫精密钢带厂签署了《股权转让协议》。

2005 年 4 月 20 日，中金高能在深圳市工商行政管理局办理了变更登记。

本次股权转让如下所示：

股东名称
变更前 变更后

出资额（万元） 出资比例（%） 出资额（万元） 出资比例（%）

中金岭南 4,004.00 85.92 4,004.00 85.92

许开华 436.00 9.36 - -

王敏 220.00 4.72 220.00 4.72

无锡市永鑫精

密钢带厂
- - 436.00 9.36

合 计 4,660.00 100.00 4,660.00 100.00

2005年 12月，无锡市永鑫精密钢带厂变更为无锡市永鑫精密钢带有限公司。

招股说明书

1-1-191

5、2006 年 5 月第三次股权转让

2006 年 4 月 25 日，中金高能通过股东会决议，同意王敏将其所占中金高能

4%的股权以人民币 200 万元的价格转让给袁文鹏。2006 年 5 月 17 日，王敏与袁

文鹏签署了《股权转让协议》。

2006 年 6 月 22 日，中金高能在深圳市工商行政管理局办理了变更登记。

本次股权转让如下所示：

股东名称
变更前 变更后

出资额（万元） 出资比例（%） 出资额（万元） 出资比例（%）

中金岭南 4,004.00 85.92 4,004.00 85.92

无锡市永鑫精密

钢带有限公司
436.00 9.36 436.00 9.36

王敏 220.00 4.72 33.6 0.72

袁文鹏 - - 186.4 4.00

合 计 4,660.00 100.00 4,660.00 100.00

6、2006 年 5 月第二次增资

2006 年 5 月 25 日，中金高能通过股东会决议，同意增加注册资本 500 万元，

由中金岭南增加出资人民币 429.6 万元，无锡市永鑫精密钢带有限公司增加出资

人民币 46.8 万元，袁文鹏增加出资人民币 20 万元，王敏增加出资人民币 3.6 万

元。

2006 年 6 月 21 日，深圳市鹏城会计师事务所有限公司对截至 2006 年 6 月

12 日止的新增注册资本实收情况进行了审验，出具了深鹏所验字[2006]第 054

号的《验资报告》。2005 年 7 月 6 日，中金高能在深圳市工商行政管理局办理了

登记变更，中金高能注册资本变更为人民币 5,160 万元。

股东名称
变更前 变更后

出资额（万元） 出资比例（%） 出资额（万元） 出资比例（%）

中金岭南 4,004.00 85.92 4,433.60 85.92

无锡市永鑫精密

钢带有限公司
436.00 9.36 482.80 9.36

袁文鹏 186.4 4.00 206.40 4.00

王敏 33.6 0.72 37.20 0.72

合 计 4,660.00 100.00 5,160.00 100.00

招股说明书

1-1-192

7、2006 年 11 月第四次股权转让

2006 年 11 月 5 日，中金高能通过股东会决议，同意无锡市永鑫精密钢带有

限公司将其所占中金高能 9.36%的股权以人民币 482.80 万元的价格转让给无锡

市永立工具有限公司。2006 年 11 月 28 日，无锡市永鑫精密钢带有限公司与无

锡永立工具有限公司签署了《股权转让协议》。

2007 年 1 月 24 日，中金高能在深圳市工商行政管理局办理了变更登记。

本次股权转让如下所示：

股东名称
变更前 变更后

出资额（万元） 出资比例（%） 出资额（万元） 出资比例（%）

中金岭南 4,433.60 85.92 4,433.60 85.92

无锡市永立工具

有限公司
- - 482.80 9.36

袁文鹏 206.40 4.00 206.40 4.00

王敏 37.20 0.72 37.20 0.72

无锡市永鑫精密

钢带有限公司
482.80 9.36 - -

合 计 726.4.00 14.08.00 5,160.00 100.00

截至本招股说明书签署日，中金高能注册资本、股权结构未发生变化。

三、关联交易

本公司近三年又一期与关联方发生的关联交易如下：

（一）经常性的关联交易

1、中金高能与发行人的关联关系

公司实际控制人之一、公司董事王敏女士报告期内持有中金高能 0.72%的

股权，同时担任中金高能的董事。

2、关联交易的内容

报告期内，发行人销售给中金高能产品的明细如下：

招股说明书

1-1-193

单位：元

期  间
含金属量

(单位：KG)
营业收入 营业成本 毛利

2009 年 1-6 月 4,396.50 527,410.23 399,875.11   127,535.12

2008 年度 24,000.00 5,982,905.79 4,397,924.00 1,584,981.79

2007 年度 71,899.05 12,702,669.24 9,181,412.47 3,521,256.77

2006 年度 58,290.95 14,473,687.23 11,099,317.45 3,374,369.78

合 计 158,586.50 33,686,672.49 25,078,529.03 8,608,143.46

3、交易真实性核查

经保荐机构、律师和会计师对发行人与中金高能在报告期内的关联交易核

查，实施了检查合同、发票、出库单、银行回单等相关原始单据的程序，并向

中金高能发函询证公司与其报告期内发生的具体交易明细及报告期内各期末的

往来余额，未发现异常，交易是真实的。

4、交易价格公允性核查

由于金属钴镍粉体材料的市场价格在各年度各月份之间变动较大，采取将

同一月份公司销售给中金高能的价格与当月公司产品销售给其他非关联客户的

价格对比来核查交易价格的公允性，各年对比分析如下：

产品

名称

含金属量

营业收入
销售实现

时间

单价(元

/KG)

当月公司销

售给其他非

关联方均价

(元/KG)

销售给关联方和

销售给非关联方

的价格比较

营业收

入占同

期同类

交易的

比例
(单位：KG) 差异额  差异率

2009 年 1-6 月

镍粉 3,900.00 474,358.97 2009 年 4 月 121.63 124.87 -3.24 -2.59% 2.84%

镍粉 496.50 53,051.26 2009 年 6 月 106.85 112.55 -5.70 -5.06% 0.32%

合计 4,396.50 527,410.23   3.16%

 2008 年度

镍粉 20,000.00 5,299,145.07 2008 年 3 月 264.96  271.91 -6.95  -2.56% 11.01%

镍粉 4,000.00 683,760.72 2008 年 7 月 170.94  170.29 0.65  0.38% 1.42%

合计 24,000.00 5,982,905.79   12.43%

2007 年度

钴粉 10,377.80 6,412,070.96 2007年 12月 617.86 597.75 20.11 3.36% 5.11%

镍粉 17,021.25 5,529,914.52 2007 年 9 月 324.88 300.11 24.77 8.25% 10.26%

其他 44,500.00 760,683.76 2007 年 9 月 17.09   18.58%

合计 71,899.05 12,702,669.24

招股说明书

1-1-194

2006 年度

钴粉 3,079.83 737,540.48 2006 年 3 月 239.47 258.14 -18.67 -7.23%

 16,892.77 4,143,407.86 2006 年 4 月 245.28 274.78 -29.5 -10.74%

 2,605.34 887,361.33 2006 年 5 月 340.59 325.88 14.71 4.51%

 704.39 227,609.30 2006 年 6 月 323.13 347.16 -24.03 -6.92%

 2,131.85 611,965.81 2006 年 7 月 287.06 300.13 -13.07 -4.36%

 1,188.03 348,717.95 2006 年 8 月 293.53 335.18 -41.65 -12.43%

小计 26,602.20 6,956,602.73   11.25%

镍粉 7,761.99 1,287,669.49 2006 年 2 月 165.89 185.58 -19.69 -10.61%

 1,254.56 206,194.75 2006 年 3 月 164.36 189.14 -24.78 -13.10%

 2,305.84 541,141.23 2006 年 4 月 234.68 239.82 -5.13 -2.14%

 2,869.57 645,574.41 2006 年 6 月 224.97 250.2 -25.23 -10.08%

 8,495.92 2,144,581.46 2006 年 7 月 252.42 269.99 -17.56 -6.51%

 1,779.37 421,134.36 2006 年 8 月 236.68 256.35 -19.67 -7.67%

 7,221.50 2,270,788.80 2006年 12月 314.45 317.11 -2.66 -0.84%

小计 31,688.75 7,517,084.50   17.98%

合计 58,290.95 14,473,687.23

5、对关联方的营业收入与按同期销售给非关联方的单价计算的营业收入的

差异明细表

单位：元

期  间
含金属量 对关联方的营

业收入

按同期销售给非关

联方的销售单价计

算的营业收入

差异额
差异率

（%） (单位：KG)

2009年1-6月 4,396.50 527,410.23 542,875.43 -15,465.2 -2.85%

2008 年度 24,000.00 5,982,905.79 6,119,360.00 -136,454.21 -2.23%

2007 年度 71,899.05 12,702,669.24 12,072,328.01 630,341.23 5.22%

2006 年度 58,290.95 14,473,687.23 15,557,095.11 -1,083,407.88 -6.96%

合 计 158,586.50 33,686,672.49 34,291,658.55 -604,986.06 -1.76%

会计师认为，经过上述核查，公司对中金高能的关联交易是真实的，关联

交易以一般交易价格为定价依据，2006 年度、2007 年度、2008 年度、2009 年

1-6 月对中金高能的关联交易营业收入与按同期销售给非关联方的销售单价计

算的营业收入的差异额为-60.50 万元，差异率为-1.76%，差异额占同期公司利

润总额合计数 12,517.66 万元的-0.48%，没有发生显失公允的交易，关联交易

招股说明书

1-1-195

没有影响公司业绩的真实性。

发行人律师认为，2006 年度、2007 年度、2008 年度、2009 年 1-6 月，发

行人与中金高能的关联交易是真实的，关联交易以一般交易价格为定价依据，

没有发生显失公允的交易，关联交易没有影响发行人业绩的真实性。发行人及

其子公司已与各关联方就关联交易事项签署合法、有效的合同，其决策程序不

违反发行人及其子公司当时有效的《章程》及其他管理制度的规定，上述关联

交易是合法、有效的。

保荐机构认为，经核查，发行人与中金高能的关联交易价以一般交易价格

为定价基础，对中金高能的关联交易营业收入与按同期销售给非关联方的销售

单价计算的营业收入的差异额和差异率，以及该差异额占同期发行人利润总额

合计数的比重均较小，没有发生显失公允的交易，关联交易没有影响发行人业

绩的真实性。